
   

Оренбургский городской
Совет

  РЕШЕНИЕ

     от 15.06.2025 № 618

  О награждении муниципальными
  наградами города Оренбурга

В  соответствии  с  Положением  «О  муниципальных  наградах  города 

Оренбурга»,  утвержденным  решением  Оренбургского  городского  Совета 

от  21.12.2017  №  459,  руководствуясь  статьей  27 Устава  муниципального 

образования «город Оренбург», принятого решением Оренбургского городского 

Совета от 28.04.2015 № 1015, Оренбургский городской Совет РЕШИЛ:

1. Наградить муниципальными наградами города Оренбурга лиц, согласно 

приложению.

2. Установить, что настоящее решение Совета вступает в силу с момента 

его подписания и подлежит официальному опубликованию.

3.  Поручить  организацию  исполнения  настоящего  решения  Совета 

руководителю аппарата Оренбургского городского Совета и заместителю Главы 

города Оренбурга - руководителю аппарата администрации города Оренбурга в 

рамках своей компетенции.

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения Совета на 

председателя  комиссии  по  муниципальным  наградам  при  Оренбургском 

городском Совете.

Председатель
Оренбургского городского Совета                                                     О.П. Березнева

garantf1://27525539.0
garantf1://27453260.27


1

Приложение
к решению Совета
от 1  5  .06.2025   № 618

Список лиц,
награждаемых муниципальными наградами города Оренбурга

1. Секретева Наталья Викторовна - руководитель аппарата Счетной палаты 

города Оренбурга - медаль «За добросовестную службу» II степени за вклад в 

развитие  и  укрепление  внешнего  муниципального  финансового  контроля, 

высокий  профессионализм  и  добросовестный  труд  в  органах  местного 

самоуправления.

2.  Набокин Виктор Иванович -  главный инспектор -  начальник отдела 

Счетной палаты города Оренбурга по контрольно-ревизионной работе - медаль 

«За  добросовестную службу»  III  степени  за  вклад  в  развитие  и  укрепление 

внешнего муниципального финансового контроля, высокий профессионализм и 

добросовестный труд в органах местного самоуправления.

3. Гальчанская Татьяна Анатольевна - старший инспектор Счетной палаты 

города  Оренбурга  отдела  по  контрольно-ревизионной  работе  -  медаль  «За 

добросовестную службу» I степени за вклад в развитие и укрепление внешнего 

муниципального  финансового  контроля,  высокий  профессионализм  и 

добросовестный труд в органах местного самоуправления.

4.  Объедков  Вячеслав  Петрович  -  первый  заместитель  Главы  города 

Оренбурга  -  Почетная  грамота  города  Оренбурга  за  добросовестный  труд, 

высокий  профессионализм  и  личный  вклад  в  реализацию  полномочий  по 

решению вопросов местного значения.

5. Конкина Анна Васильевна - ведущий специалист Секретариата Главы 

города Оренбурга администрации города Оренбурга - медаль «За заслуги перед 

Оренбургом»  II степени  за  многолетнюю  муниципальную  службу, 

добросовестное  исполнение  должностных  обязанностей  и  высокий 

профессионализм.



2

6.  Абушахмин  Артур  Фоатович  -  референт  отдела  информации  и 

общественных  связей  УМВД  России  по  Оренбургской  области,  майор 

внутренней службы - Почетная грамота города Оренбурга за добросовестный 

труд,  образцовое  выполнение  служебных  обязанностей  и  высокий 

профессионализм.

7.  Паймушева  Юлия  Александровна  -  педагог  дополнительного 

образования  Оренбургской  детской  железной  дороги  -  структурного 

подразделения  Южно-Уральской  железной  дороги  -  филиала  открытого 

акционерного  общества  «Российские  железные  дороги»  -  Почетная  грамота 

города Оренбурга за добросовестный труд, высокий профессионализм, вклад в 

развитие  железнодорожного  транспорта  и  в  связи  с  празднованием  Дня 

железнодорожника.

8.  Захаров  Александр  Борисович  -  директор  общества  с  ограниченной 

ответственностью  «Аварийно-ремонтное  предприятие»  -  медаль  «За  заслуги 

перед Оренбургом»  I степени за многолетний добросовестный труд, высокий 

профессионализм  и  личный  вклад  в  развитие  жилищно-коммунального 

хозяйства в городе Оренбурге.

9. Перелетов Владимир Васильевич - генеральный директор общества с 

ограниченной  ответственностью  «Север»  -  медаль  «За  заслуги  перед 

Оренбургом»  I степени  за  многолетний  добросовестный  труд,  высокий 

профессионализм,  личный вклад  в  развитие  торговли  в  городе  Оренбурге  и 

активную благотворительную деятельность.

10. Мишенина Наталья Викторовна - начальник отдела потребительского 

рынка  по  Промышленному  району  администрации  Северного  округа  города 

Оренбурга  -  Почетная  грамота  города  Оренбурга  за  многолетний 

добросовестный  труд,  высокий  профессионализм  и  вклад  в  развитие 

потребительского рынка в городе Оренбурге.

11.  Давыдов  Денис  Михайлович  -  заместитель  главного  врача  по 

медицинской  части  административно-управленческого  персонала,  врач-

травматолог-ортопед  государственного  автономного  учреждения 



3

здравоохранения  «Оренбургский  областной  клинический  центр  хирургии  и 

травматологии»  -  Почетная  грамота  города  Оренбурга  за  многолетний 

добросовестный труд, личный вклад в дело охраны здоровья населения, высокое 

профессиональное мастерство и  в  связи с  празднованием Дня медицинского 

работника.

12.  Атапина  Ирина  Геннадьевна  -  главная  медицинская  сестра 

административно-управленческого  персонала  государственного  автономного 

учреждения  здравоохранения  «Оренбургский  областной  клинический  центр 

хирургии  и  травматологии»  -  Почетная  грамота  города  Оренбурга  за 

многолетний  добросовестный  труд,  личный  вклад  в  дело  охраны  здоровья 

населения, высокое профессиональное мастерство и в связи с празднованием 

Дня медицинского работника.

13.  Долженкова  Юлия  Михайловна  -  заместитель  главного  врача  по 

медицинской  части  государственного  автономного  учреждения 

здравоохранения «Оренбургская  областная  больница  № 3»  -  муниципальное 

почетное звание «Заслуженный работник здравоохранения города Оренбурга» за 

многолетний  добросовестный  труд,  личный  вклад  в  дело  охраны  здоровья 

населения, высокое профессиональное мастерство и в связи с празднованием 

Дня медицинского работника.

14.  Колбешева  Светлана  Викторовна  -  заместитель  главного  врача  по 

контролю качества и безопасности медицинской деятельности государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница 

им. Н.И. Пирогова» города Оренбурга - Почетная грамота города Оренбурга за 

многолетний  добросовестный  труд,  личный  вклад  в  дело  охраны  здоровья 

населения, высокое профессиональное мастерство и в связи с празднованием 

Дня медицинского работника.

15. Косьяненко Любовь Семеновна - старшая медицинская сестра кабинета 

по медицинской профилактике взрослой поликлиники № 1  государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница 

им. Н.И. Пирогова» города Оренбурга - Почетная грамота города Оренбурга за 



4

многолетний  добросовестный  труд,  личный  вклад  в  дело  охраны  здоровья 

населения, высокое профессиональное мастерство и в связи с празднованием 

Дня медицинского работника.

16.  Королькова  Анна  Ивановна  -  врач-терапевт  участковый  взрослой 

поликлиники № 1  государственного автономного учреждения здравоохранения 

«Городская  клиническая  больница  им.  Н.И.  Пирогова»  города  Оренбурга  - 

Почетная  грамота  города  Оренбурга  за  многолетний  добросовестный  труд, 

личный вклад в дело охраны здоровья населения, высокое профессиональное 

мастерство и в связи с празднованием Дня медицинского работника.

17.  Будилко  Елена  Федоровна  -  врач-онколог  центра  амбулаторной 

онкологической  помощи  государственного  автономного  учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница им. Н.И. Пирогова» города 

Оренбурга  -  Почетная  грамота  города  Оренбурга  за  многолетний 

добросовестный труд, личный вклад в дело охраны здоровья населения, высокое 

профессиональное мастерство и  в  связи с  празднованием Дня медицинского 

работника.

18.  Бойкова  Татьяна  Александровна  -  заместитель  главного  врача  по 

организационно-методической  работе  государственного  автономного 

учреждения  здравоохранения  «Городская  клиническая  больница  им.  Н.И. 

Пирогова»  города  Оренбурга  -  Почетная  грамота  города  Оренбурга  за 

многолетний  добросовестный  труд,  личный  вклад  в  дело  охраны  здоровья 

населения, высокое профессиональное мастерство и в связи с празднованием 

Дня медицинского работника.

19.  Кудяков  Лев  Александрович  -  главный  врач  государственного 

автономного  учреждения  здравоохранения  «Оренбургский  областной 

клинический  онкологический  диспансер»  -  муниципальное  почетное  звание 

«Заслуженный работник здравоохранения города Оренбурга» за многолетний 

добросовестный труд, личный вклад в дело охраны здоровья населения, высокое 

профессиональное мастерство и  в  связи с  празднованием Дня медицинского 

работника.



5

20. Щетинин Константин Владимирович - заместитель главного врача по 

организационно-методической  работе  государственного  автономного 

учреждения  здравоохранения  «Оренбургский  областной  клинический 

онкологический  диспансер»  -  Почетная  грамота  города  Оренбурга  за 

многолетний  добросовестный  труд,  личный  вклад  в  дело  охраны  здоровья 

населения, высокое профессиональное мастерство и в связи с празднованием 

Дня медицинского работника.

21.  Нефедов  Дмитрий  Вячеславович  -  главный  врач  государственного 

автономного  учреждения  здравоохранения  «Детская  городская  больница» 

города Оренбурга - муниципальное почетное звание «Заслуженный работник 

здравоохранения  города  Оренбурга»  за  многолетний  добросовестный  труд, 

личный вклад в дело охраны здоровья населения, высокое профессиональное 

мастерство и в связи с празднованием Дня медицинского работника.

22.  Леньшина  Татьяна  Владимировна  -  заместитель  главного  врача  по 

поликлинической  работе  государственного  автономного  учреждения 

здравоохранения «Детская городская больница» города Оренбурга - Почетная 

грамота города Оренбурга за многолетний добросовестный труд, личный вклад в 

дело охраны здоровья населения,  высокое профессиональное мастерство и в 

связи с празднованием Дня медицинского работника.

23. Григорьев Александр Григорьевич - главный врач государственного 

автономного  учреждения  здравоохранения  «Оренбургская  областная 

клиническая больница № 2» - муниципальное почетное звание «Заслуженный 

работник здравоохранения города Оренбурга» за многолетний добросовестный 

труд,  личный  вклад  в  дело  охраны  здоровья  населения,  высокое 

профессиональное мастерство и  в  связи с  празднованием Дня медицинского 

работника.

24. Кулбаисов Амыржан Магажанович - заместитель главного врача по 

терапевтической  помощи  государственного  автономного  учреждения 

здравоохранения  «Оренбургская  областная  клиническая  больница  №  2»  - 

муниципальное  почетное  звание  «Заслуженный  работник  здравоохранения 



6

города Оренбурга» за многолетний добросовестный труд, личный вклад в дело 

охраны здоровья населения, высокое профессиональное мастерство и в связи с 

празднованием Дня медицинского работника.

25.  Чернышева  Татьяна  Викторовна  -  проректор  по  учебной  работе, 

заведующий  кафедрой  внутренних  болезней  федерального  государственного 

бюджетного  образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Оренбургский  государственный  медицинский  университет»  Министерства 

здравоохранения  Российской  Федерации  -  муниципальное  почетное  звание 

«Заслуженный работник здравоохранения города Оренбурга» за многолетний 

добросовестный труд, личный вклад в дело охраны здоровья населения, высокое 

профессиональное мастерство и  в  связи с  празднованием Дня медицинского 

работника.

26.  Сайфутдинов  Рустам  Ильхамович  -  заведующий  кафедрой 

факультетской  терапии  и  эндокринологии  федерального  государственного 

бюджетного  образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Оренбургский  государственный  медицинский  университет»  Министерства 

здравоохранения  Российской  Федерации  -  муниципальное  почетное  звание 

«Заслуженный работник здравоохранения города Оренбурга» за многолетний 

добросовестный труд, личный вклад в дело охраны здоровья населения, высокое 

профессиональное мастерство и  в  связи с  празднованием Дня медицинского 

работника.

27. Скачкова Маргарита Александровна - профессор кафедры педиатрии 

федерального  государственного  бюджетного  образовательного  учреждения 

высшего  образования  «Оренбургский  государственный  медицинский 

университет»  Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации  - 

муниципальное  почетное  звание  «Заслуженный  работник  здравоохранения 

города Оренбурга» за многолетний добросовестный труд, личный вклад в дело 

охраны здоровья населения, высокое профессиональное мастерство и в связи с 

празднованием Дня медицинского работника.

28.  Межебовский  Владимир  Рафаилович  -  заведующий  кафедрой 



7

фтизиатрии  и  пульмонологии  федерального  государственного  бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования  «Оренбургский 

государственный  медицинский  университет»  Министерства  здравоохранения 

Российской  Федерации  -  муниципальное  почетное  звание  «Заслуженный 

работник здравоохранения города Оренбурга» за многолетний добросовестный 

труд,  личный  вклад  в  дело  охраны  здоровья  населения,  высокое 

профессиональное мастерство и  в  связи с  празднованием Дня медицинского 

работника.

29.  Курлаев  Петр  Петрович  -  заведующий  кафедрой  общей  хирургии 

федерального  государственного  бюджетного  образовательного  учреждения 

высшего  образования  «Оренбургский  государственный  медицинский 

университет»  Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации  - 

муниципальное  почетное  звание  «Заслуженный  работник  здравоохранения 

города Оренбурга» за многолетний добросовестный труд, личный вклад в дело 

охраны здоровья населения, высокое профессиональное мастерство и в связи с 

празднованием Дня медицинского работника.

30. Константинова Ольга Дмитриевна - заведующий кафедрой акушерства 

и гинекологии федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения  высшего  образования  «Оренбургский  государственный 

медицинский  университет»  Министерства  здравоохранения  Российской 

Федерации  -  муниципальное  почетное  звание  «Заслуженный  работник 

здравоохранения  города  Оренбурга»  за  многолетний  добросовестный  труд, 

личный вклад в дело охраны здоровья населения, высокое профессиональное 

мастерство и в связи с празднованием Дня медицинского работника.

31.  Ершов Вадим Иванович  -  заведующий кафедрой анестезиологии и 

реаниматологии федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения  высшего  образования  «Оренбургский  государственный 

медицинский  университет»  Министерства  здравоохранения  Российской 

Федерации  -  муниципальное  почетное  звание  «Заслуженный  работник 

здравоохранения  города  Оренбурга»  за  многолетний  добросовестный  труд, 



8

личный вклад в дело охраны здоровья населения, высокое профессиональное 

мастерство и в связи с празднованием Дня медицинского работника.

32.  Евстифеева  Галина  Юрьевна  -  заведующий  кафедрой  педиатрии 

федерального  государственного  бюджетного  образовательного  учреждения 

высшего  образования  «Оренбургский  государственный  медицинский 

университет»  Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации  - 

муниципальное  почетное  звание  «Заслуженный  работник  здравоохранения 

города Оренбурга» за многолетний добросовестный труд, личный вклад в дело 

охраны здоровья населения, высокое профессиональное мастерство и в связи с 

празднованием Дня медицинского работника.

33.  Апрелев  Александр  Евгеньевич  -  заведующий  кафедрой 

офтальмологии федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения  высшего  образования  «Оренбургский  государственный 

медицинский  университет»  Министерства  здравоохранения  Российской 

Федерации  -  муниципальное  почетное  звание  «Заслуженный  работник 

здравоохранения  города  Оренбурга»  за  многолетний  добросовестный  труд, 

личный вклад в дело охраны здоровья населения, высокое профессиональное 

мастерство и в связи с празднованием Дня медицинского работника.

34.  Аникин  Максим  Игоревич  -  заведующий  кафедрой 

оториноларингологии  федерального  государственного  бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования  «Оренбургский 

государственный  медицинский  университет»  Министерства  здравоохранения 

Российской  Федерации  -  муниципальное  почетное  звание  «Заслуженный 

работник здравоохранения города Оренбурга» за многолетний добросовестный 

труд,  личный  вклад  в  дело  охраны  здоровья  населения,  высокое 

профессиональное мастерство и  в  связи с  празднованием Дня медицинского 

работника.

35.  Аверьянов  Василий  Николаевич  -  заведующий  кафедрой 

поликлинической  терапии  федерального  государственного  бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования  «Оренбургский 



9

государственный  медицинский  университет»  Министерства  здравоохранения 

Российской  Федерации  -  муниципальное  почетное  звание  «Заслуженный 

работник здравоохранения города Оренбурга» за многолетний добросовестный 

труд,  личный  вклад  в  дело  охраны  здоровья  населения,  высокое 

профессиональное мастерство и  в  связи с  празднованием Дня медицинского 

работника.

36.  Зорин  Игорь  Владимирович  -  проректор  по  лечебной  работе  и 

региональному  развитию  здравоохранения,  заведующий  кафедрой 

поликлинической  педиатрии  федерального  государственного  бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования  «Оренбургский 

государственный  медицинский  университет»  Министерства  здравоохранения 

Российской  Федерации  -  муниципальное  почетное  звание  «Заслуженный 

работник здравоохранения города Оренбурга» за многолетний добросовестный 

труд,  личный  вклад  в  дело  охраны  здоровья  населения,  высокое 

профессиональное мастерство и  в  связи с  празднованием Дня медицинского 

работника.

37.  Иванов  Константин  Михайлович  -  заведующий  кафедрой 

пропедевтики  внутренних  болезней  федерального  государственного 

бюджетного  образовательного  учреждения  высшего  образования 

«Оренбургский  государственный  медицинский  университет»  Министерства 

здравоохранения  Российской  Федерации  -  муниципальное  почетное  звание 

«Заслуженный работник здравоохранения города Оренбурга» за многолетний 

добросовестный труд, личный вклад в дело охраны здоровья населения, высокое 

профессиональное мастерство и  в  связи с  празднованием Дня медицинского 

работника.

38.  Редюков  Александр  Викторович  -  главный  врач  государственного 

автономного  учреждения  здравоохранения  «Оренбургская  областная 

клиническая больница имени В.И. Войнова», депутат Оренбургского городского 

Совета  -  муниципальное  почетное  звание  «Заслуженный  работник 

здравоохранения  города  Оренбурга»  за  многолетний  добросовестный  труд, 



10

личный вклад в дело охраны здоровья населения, высокое профессиональное 

мастерство и в связи с празднованием Дня медицинского работника.

39.  Воропаев  Игорь  Викторович  -  главный  врач  государственного 

автономного  учреждения  здравоохранения  «Областная  детская  клиническая 

больница»  -  Почетная  грамота  города  Оренбурга  за  многолетний 

добросовестный труд, личный вклад в дело охраны здоровья населения, высокое 

профессиональное мастерство и  в  связи с  празднованием Дня медицинского 

работника.

40. Самек Денис Владимирович - фельдшер скорой медицинской помощи 

государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения  «Оренбургская 

областная  клиническая  станция  скорой  медицинской  помощи»  -  Почетная 

грамота города Оренбурга за добросовестный труд, личный вклад в дело охраны 

здоровья  населения,  высокое  профессиональное  мастерство  и  в  связи  с 

празднованием Дня медицинского работника.

41. Садчиков Александр Александрович - фельдшер скорой медицинской 

помощи  государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения 

«Оренбургская областная клиническая станция скорой медицинской помощи» - 

Почетная грамота города Оренбурга за добросовестный труд, личный вклад в 

дело охраны здоровья населения,  высокое профессиональное мастерство и в 

связи с празднованием Дня медицинского работника.

42.  Лапин  Дмитрий  Владимирович -  фельдшер  скорой  медицинской 

помощи  государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения 

«Оренбургская областная клиническая станция скорой медицинской помощи» - 

Почетная грамота города Оренбурга за добросовестный труд, личный вклад в 

дело охраны здоровья населения,  высокое профессиональное мастерство и в 

связи с празднованием Дня медицинского работника.

43.  Королькова  Юлия  Хасановна  -  врач-анестезиолог-реаниматолог 

государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения  «Оренбургская 

областная  клиническая  станция  скорой  медицинской  помощи»  -  Почетная 

грамота города Оренбурга за добросовестный труд, личный вклад в дело охраны 



11

здоровья  населения,  высокое  профессиональное  мастерство  и  в  связи  с 

празднованием Дня медицинского работника.

44.  Иванова  Нина  Павловна  -  фельдшер  скорой  медицинской  помощи 

государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения  «Оренбургская 

областная  клиническая  станция  скорой  медицинской  помощи»  -  Почетная 

грамота города Оренбурга за добросовестный труд, личный вклад в дело охраны 

здоровья  населения,  высокое  профессиональное  мастерство  и  в  связи  с 

празднованием Дня медицинского работника.

45. Жадобин Александр Александрович -  фельдшер скорой медицинской 

помощи  государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения 

«Оренбургская областная клиническая станция скорой медицинской помощи» - 

Почетная грамота города Оренбурга за добросовестный труд, личный вклад в 

дело охраны здоровья населения,  высокое профессиональное мастерство и в 

связи с празднованием Дня медицинского работника.

46. Бородай Дмитрий Андреевич - фельдшер скорой медицинской помощи 

государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения  «Оренбургская 

областная  клиническая  станция  скорой  медицинской  помощи»  -  Почетная 

грамота города Оренбурга за добросовестный труд, личный вклад в дело охраны 

здоровья  населения,  высокое  профессиональное  мастерство  и  в  связи  с 

празднованием Дня медицинского работника.

47.  Алексеева  Анна  Анатольевна  -  врач-анестезиолог-реаниматолог 

государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения  «Оренбургская 

областная  клиническая  станция  скорой  медицинской  помощи»  -  Почетная 

грамота города Оренбурга за добросовестный труд, личный вклад в дело охраны 

здоровья  населения,  высокое  профессиональное  мастерство  и  в  связи  с 

празднованием Дня медицинского работника.

48.  Аглиуллин  Ильнур  Ильшатович  -  медицинский  брат-анестезист 

государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения  «Оренбургская 

областная  клиническая  станция  скорой  медицинской  помощи»  -  Почетная 

грамота города Оренбурга за добросовестный труд, личный вклад в дело охраны 



12

здоровья  населения,  высокое  профессиональное  мастерство  и  в  связи  с 

празднованием Дня медицинского работника.

49.  Агишев  Рустам  Рафаилович  -  медицинский  брат-анестезист 

государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения  «Оренбургская 

областная  клиническая  станция  скорой  медицинской  помощи»  -  Почетная 

грамота города Оренбурга за добросовестный труд, личный вклад в дело охраны 

здоровья  населения,  высокое  профессиональное  мастерство  и  в  связи  с 

празднованием Дня медицинского работника.


